
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 61Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de Outubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diret or Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 481681
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 016/2018 
– SEAD (Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 005/2018).

O Dire tor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/285840, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 005/2018, que teve por objeto o registro 
de preços visando o FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E 
REINSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR, considerando os termos do parecer 
jurídico 174/2019 – PROJUR e a Manifestação nº 028/2019 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa SIGA COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI (CNPJ/MF nº 27.093.654/0001-63) para prestação de serviços de 
fornecimento, instalação, desinstalação e reinstalação de aparelho de ar 
condicionado, para suprir as necessidades do Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves no valor global de R$ 10.281, 32 (Dez mil duzentos e oiten-
ta e um e trinta e dois centavos).
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, e proceder 
a respectiva veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do 
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execu-
ção fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de Outubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 481715
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO

Modalidade de Licitação: Contratação através da ARP nº 015/2018 
– SEAD (Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 005/2018).

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2019/285821, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 005/2018, que teve por objeto o registro 
de preços visando o FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E 
REINSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR, considerando os termos do parecer 
jurídico 162/2019 – PROJUR e a Manifestação nº 026/2019 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa PRIME COMERCIAL LTDA (CNPJ/
MF nº 16.602.451/0001-39) para prestação de serviços de fornecimento, 
instalação, desinstalação e reinstalação de aparelho de ar condicionado, 
para suprir as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato Cha-
ves no valor global de R$ 26.011,00 (Vinte e seis mil e onze reais).
II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, e proceder 
a respectiva veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do 
Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execu-
ção fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de 
fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interes-
sarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 481648
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3369/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194854/2, do Cargo em Comissão DAS-04, de Coor-
denador de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3370/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Isabella Maria Nunes Mesquita, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula 57175514/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3371/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Isabella Maria Nunes Mesquita, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57175514/1, para exercer o Cargo em Comissão DAS-04, de 
Coordenadora de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3372/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Danilo Jorge Costa Abdon, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3373/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SaVIO BRENO SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Patrimônio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3374/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnica D, 
matrícula 27448/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3375/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588576/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3376/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANTONIO JOSÉ ANDRADE BEZERRA, para exercer o Car-
go em Comissão, DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de Veículos 
da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3377/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Cristiani Sousa do Rosário, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Assessora de Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3378/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CARLOS EDUARDO VILAÇA DE LIMA, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3379/2019-DG/CGP, DE 02/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CARLOS EDUARDO VILAÇA DE LIMA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor de Comunicação deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/10/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


